Федеральная антимонопольная служба письмом от 21.02.2024 № МШ/13921/24 выдала брокеру ПАО Банк Синара предупреждение (далее – Предупреждение), в соответствии с пунктом 2 которого брокеру ПАО Банк Синара надлежало издать внутренние распорядительные документы, определяющие порядок своевременного размещения и контроля на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sinara-finance.ru/ (далее – Сайт брокера ПАО Банк Синара) актуальной информации о тарифах брокера ПАО Банк Синара с указанием всех условий, влияющих на стоимость брокерских услуг, в том числе при описании условий брокерского обслуживания.

Брокер ПАО Банк Синара письмом от 14.03.2024 № 1/901 (вх. ФАС России от 20.03.2024 № 45642/24) сообщил, что брокером ПАО Банк Синара ранее был издан приказ от 22.12.2022 № 1080 (далее - Приказ), представленный одновременно с указанным письмом брокера ПАО Банк определяющий порядок своевременного контроля за раскрытием на официальном и информационном сайтах брокера ПАО Банк актуальной информации Синара профессионального участника рынка ценных бумаг. В рамках Приказа, в том числе, определены порядок и сроки раскрытия образцов договоров, предлагаемых брокером ПАО Банк Синара своим клиентам при предоставлении им брокерских услуг, и неотъемлемой частью которых являются тарифы брокерского обслуживания, а также определены ответственные подразделения и лица, осуществляющие контроль за исполнением Приказа.

Согласно пункту 15 Перечня обязательной информации, подлежащей раскрытию брокером ПАО Банк Синара, являющегося приложением № 1 к Приказу, образец договора (образцы договора), предлагаемый (предлагаемые) профессиональным участником рынка ценных бумаг своим клиентам при предоставлении им услуг (при наличии), подлежит обязательному раскрытию профессиональным участником рынка ценных бумаг – брокером ПАО Банк Синара.

ФАС обращает При России внимание, Приказ ЧТО не регламентирует порядок своевременного размещения и контроля на Сайте брокера ПАО Банк Синара актуальной информации о тарифах брокера ПАО Банк Синара с указанием всех условий, влияющих на есть СТОИМОСТЬ брокерских услуг, TO информации, тарифам, содержащимся в образцах СООТВЕТСТВУЕТ договоров о обслуживании, при описании условий брокерского обслуживания на страницах Сайта брокера ПАО Банк Синара.

С учетом изложенного ФАС России сообщает о продлении срока исполнения Предупреждения и необходимости надлежащего

исполнения пункта 2 Предупреждения в полном объеме, а именно издания внутренних распорядительных документов, определяющих порядок своевременного размещения и контроля на Сайте брокера ПАО Банк Синара актуальной информации о тарифах брокера ПАО Банк Синара с указанием всех условий, влияющих на стоимость брокерских услуг, в том числе при описании условий брокерского обслуживания на страницах Сайта брокера ПАО Банк Синара, с одновременным представлением документов, свидетельствующих о выполнении пункта 2 Предупреждения, не позднее 5 рабочих дней с даты получения настоящего письма ФАС России.

М.А. Шаскольский